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ПРОЕКТ 
 

   
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
Г о с у д а р с т в е н н о - п р а в о в о е  у п р а в л е н и е  

З А К Л Ю Ч Е Н И Е 

на проект закона Пермского края «О внесении изменений  
в Закон Пермского края «О сборе за выдачу лицензии  

на розничную продажу алкогольной продукции» 
 
 (внесен губернатором Пермского края) 

20.03.2015 № 75-ЗКЛ 

Рассмотрение проекта закона находится в компетенции Законодательного 

Собрания Пермского края. 

Проектом закона предлагается в целях приведения регионального 

законодательства в соответствие с федеральным законодательством исключить 

часть 1 статьи 4 и внести изменения в часть 2 статьи 4 Закона Пермского края 

от 11.04.2007 № 25-ПК «О сборе за выдачу лицензии на розничную продажу 

алкогольной продукции» (далее - Закон Пермского края № 25-ПК). 

По проекту закона имеются следующие замечания и предложения.  

1. Законом Пермского края от 29.06.2010 № 638-ПК «О признании 

утратившими силу Закона Пермского края «О сборе за выдачу лицензии на 

розничную продажу алкогольной продукции» и решения Законодательного 

Собрания Пермской области «О приеме от физических лиц лома цветных и 

черных металлов» Закон Пермского края № 25-ПК признан утратившим силу 

(см. статью 1), за исключением его статьи 4. 

2. В соответствии с частью 18 статьи 19 Федерального закона от 

22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» за 

предоставление лицензий на розничную продажу алкогольной продукции, 

продление срока действия таких лицензий и их переоформление уплачивается 

государственная пошлина в размерах и порядке, которые установлены 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

Согласно подпункту 94 пункта 1 статьи 333.33 Налогового кодекса 

Российской Федерации (далее - НК РФ) за действия уполномоченных органов, 

связанные с лицензированием деятельности по производству и обороту 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе по 

предоставлению или продлению срока действия лицензии на розничную 

продажу алкогольной продукции, уплачивается государственная пошлина в 

размере, установленным НК РФ. 
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На основании пункта 10 статьи 13 НК РФ государственная пошлина 

относится к федеральным налогам. 

Государственная пошлина введена взамен сбора за выдачу лицензии на 

розничную продажу алкогольной продукции Федеральным законом от 

27.12.2009 № 374-ФЗ «О внесении изменений в статью 45 части первой и в 

главу 25.3 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации, а также о признании 

утратившим силу Федерального закона «О сборах за выдачу лицензий на 

осуществление видов деятельности, связанных с производством и оборотом 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции». 

Основания, порядок возврата или зачета государственной пошлины, 

случаи, при которых уплаченная государственная пошлина подлежит возврату 

частично или полностью, установлены статьей 333.40 НК РФ.  

Таким образом, субъект Российской Федерации не вправе регулировать 

отношения, связанные с установлением или изменением государственной 

пошлины по лицензированию деятельности на розничную продажу 

алкогольной продукции. 

3. Частью 3 статьи 4 Закона  Пермского края №25-ПК предусмотрено, что  

в случае приостановления действия лицензии или аннулирования лицензии в 

установленном законом порядке уплаченная сумма сбора за выдачу лицензии 

возврату не подлежит. В этой части указанный выше закон не соответствует 

нормам федерального законодательства. 

В связи с вышеизложенным считаем, что необходимо признать 

утратившей силу статью 4 в целом, то есть, по сути, признать утратившим силу 

Закон Пермского края № 25-ПК в полном объеме. 

  
Начальник управления О.П.Ходорова 
  

 

Андреева 
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